证券代码：002971        证券简称：和远气体      公告编号：2025-032

湖北和远气体股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、融资租赁及担保情况概述

（一）融资租赁情况概述

根据湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”）投资计划和实际经营

需要，为了拓宽融资渠道，优化融资结构，公司拟以公司及全资子公司部分设备

资产向中集融资租赁有限公司（以下简称“中集租赁”）、中电投融和融资租赁

有限公司（以下简称“融和租赁”）及其他融资租赁公司开展售后回租、直租等

融资租赁业务。中集租赁、融和租赁及其他融资租赁公司均具备开展融资租赁业

务的相关资质，融资金额不超过 80,000.00万元。融资租赁事项的相关额度、租

赁利率、租金及支付方式等具体内容以双方实际签订的协议为准。该融资事项已

经公司第四届董事会第二十三次会议、第四届监事会第十七次会议和 2023 年年

度股东大会审议通过，具体详见公司分别于 2024年 4月 23日和 2024年 5月 15

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于开展融资租赁业务的公告》

（公告编号：2024-017）和《2023 年年度股东大会决议公告》（公告编号：

2024-025）。

（二）担保情况概述

为保障公司正常生产经营和发展，保证公司融资计划顺利实施，公司于 2024

年 4 月 22 日召开第四届董事会第二十三次会议和第四届监事会第十七次会议，

于 2024 年 5 月 14 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于公司对子公

司担保额度预计的议案》，同意公司为子公司提供担保，担保总额不超过人民币

150,000.00 万元，其中为资产负债率 70%以下的子公司提供担保的额度不超过

60,000.00 万元，为资产负债率 70%（含）以上的子公司提供担保的额度不超过

90,000.00 万元。担保申请期限自公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起至

2024年年度股东大会召开之日止。具体详见公司分别于 2024年 4月 23日和 2024

年 5月 15日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司对子公司担

保额度预计的公告》（公告编号：2024-018）和《2023 年年度股东大会决议公

告》（公告编号:2024-025）。

二、担保进展情况

据上述融资租赁及担保事项，公司本次为资产负债率 70%以上的子公司湖北

和远新材料有限公司（以下简称“和远新材料”）与邦银金融租赁股份有限公司

（以下简称“邦银金租”）开展融资租赁业务，并根据实际放款安排为和远新材

料提供不超过 5,000.00 万元的连带责任担保额度。上述实际担保额度在公司

2023年年度股东大会已审议通过的预计担保额度范围内。

三、被担保人基本情况

被担保人：湖北和远新材料有限公司

1、法定代表人：吴祥虎

2、注册地址：宜昌高新区白洋工业园区田家河片区李家湾路

3、注册资本：30,000.00万元人民币

4、成立日期：2022年3月24日

5、经营范围：一般项目：电子专用材料制造；新材料技术推广服务；电子

专用材料销售；电子专用材料研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流

、技术转让、技术推广；基础化学原料制造(不含危险化学品等许可类化学品的

制造)；仓储设备租赁服务；食品添加剂销售；新材料技术研发；科技中介服务；

标准化服务；合成材料制造(不含危险化学品)；专用化学产品制造(不含危险化

学品)；专用化学产品销售(不含危险化学品)；合成材料销售；货物进出口；第

三类非药品类易制毒化学品生产。(除许可业务外,可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目)许可项目：检验检测服务；特种设备检验检测；移动式压力容

器/气瓶充装；危险化学品生产。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

6、股权结构及产权控制关系：系公司全资子公司

7、财务数据

单位：人民币万元

项 目 2025 年 3 月 31 日/2025 年一季度 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

资产总额 224,161.30  219,644.29

负债总额 171,055.72  167,391.29

其中：银行贷款总额 6,333.34  6,666.67

流动负债 61,218.87  70,697.57

净资产 53,105.58  52,253.00

营业收入 130.53  5,205.79

利润总额 868.95  2,009.87

净利润 868.95  1,931.15

资产负债率 76.31% 76.21%

四、担保协议及租赁协议的主要内容

公司及和远新材料前期已与邦银金租签订了有关担保协议及融资租赁协议，

公司为和远新材料提供担保的实际发生金额需根据实际融资金额确定。相关协议

主要内容如下：

1、和远新材料与邦银金租签订的《融资租赁合同》

出租人：邦银金融租赁股份有限公司

承租人：湖北和远新材料有限公司

保证人：湖北和远气体股份有限公司

融资金额：5,000.00万元

融资期限：3年（自起租日起至第36个月的对应日止）

2、公司与邦银金租签署的《保证合同》

债权人：邦银金融租赁股份有限公司

主债务人：湖北和远新材料有限公司

保证人：湖北和远气体股份有限公司

保证方式：不可撤销的连带责任保证担保

保证期间：自主合同约定的承租人债务履行期限届满之次日起满三年时止。

保证担保的范围：主合同项下承租人应向甲方履行的全部债务(无论该债务

是否基于融资租赁关系产生)，以及主合同未生效、全部或部分无效或被撤销或

被解除后，应由该承租人承担的返还财产及损害赔偿责任。

五、累计担保及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保累计余额为 268,770.85

万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为 171.60%。公司不

存在对合并报表范围之外的第三方提供担保的情况，也无逾期对外担保、涉及诉

讼的担保。

六、备查文件

1、《融资租赁合同》；

2、《保证合同》；

3、银行放款回单。

特此公告。

湖北和远气体股份有限公司

董事会

2025年4月25日

	湖北和远气体股份有限公司